к делу № 5-46-147/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									  6 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОП №1 УМВД России по г. Керчи, в отношении физического лица
Щесюк М.Р. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 29 апреля 2018 года в 13 часов 30 минут 29 апреля 2018 года по адресу: /изъято/, физическое лицо Щесюк М.Р. осуществляла реализацию клубники по цене 250 рублей за 1 кг., не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.
Щесюк М.Р., уведомленная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не уведомила, не просила об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без ее участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Щесюк М.Р. без участия последней.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Щесюк М.Р. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в 13 часов 30 минут 29 апреля 2018 года Щесюк М.Р., находясь по адресу: /изъято/, осуществляла реализацию клубники по цене 250 рублей за 1 кг., не являясь при этом субъектом предпринимательской деятельности.
Вина Щесюк М.Р. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 29 апреля 2018 года (л.д. 2), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Щесюк М.Р. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- объяснением Щесюк М.Р. (л.д. 3), согласно которому последняя, не имея регистрации в налогом органе в качестве индивидуального предпринимателя, на протяжении нескольких месяцев занимается реализацией различного рода товаров; около 13 часов 30 минут 29 апреля 2018 года, находясь по адресу: /изъято/, осуществляла реализацию клубники по цене 250 рублей за 1 кг;
- объяснением /изъято/  (л.д. 4);
- приобщенной к материалам дела фототаблицей (л.д. 6).
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств мировой судья считает доказанной вину Щесюк М.Р. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а квалификацию ее действий ч.1 ст.14.1 КоАП РФ правильной, поскольку Щесюк М.Р. осуществляла реализацию клубники, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Щесюк М.Р., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Щесюк М.Р. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Щесюк М.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семисот) рублей.
Разъяснить Щесюк М.Р., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РК (УМВД России по г. Керчи л/с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 188 1 16 90040 04 6000 140, УИН: 18880391180001156762.
Разъяснить Щесюк М.Р., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Щесюк М.Р. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич